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Davriy va uzluksiz zaxiralar tizimlarining amaliyotimizda qoʻllanilishi 

masalalariga toʻxtalib oʻtaylik. Yuqorida olimlar bergan tartibdagi kabi 

zaxiralarning xarid tannarxi va ularning elementlarni bitta schyotda hisoblab 

boʻlmaydi, xarid tannarxiga alohida schyot, uning har bir elementiga alohida 

schotlar ajratish kerak. Buning uchun “Zaxiralar xarid va tayyorlov-saqlash 

tannarxi” koʻrsatkichini aniqlash lozim boʻladi. 

Zaxiralarni xarid va tayyorlov-saqlash tannarxi  – bu zaxiralar 

tannarxining birinchi elementi boʻlib, xarid bilan bogʻliq hamda zaxiralarni 

ishlab chiqarishga tayyorlash va saqlashga oid barcha tannarx elementlarini 

oʻzida mujassamlantiradi. 

Xarid va tayyorlov-saqlash tannarxini shakllantirishda asosiy elementlar 

boʻlib quyidagilar hisoblanadi: 

• Xarid narxi; 

• Xarid chegirmasi; 
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• Xaridning qaytarilishi va narxidan tushishlar; 

• Xarid bojxona boji; 

• Xarid bojxona yigʻimi; 

• Xarid transport-tayyorlov xarajatlari; 

• Xarid boshqa xarajatlar;  

• Xarid zaxiralarni tayyorlov-saqlash xarajatlari. 

Ushbu holatdan kelib chiqadigan boʻlsak, saqlash xarajatlari agarda ishlab 

chiqarish zaxiralarini saqlash bilan bogʻliq boʻladigan boʻlsa ular zaxiralar 

tannarxiga kiradi, chunki bu zaxiralar ishlab chiqarishning keyingi bosqichiga 

oʻtkaziladi. Lekin, tayyor mahsulotlarni saqlash bilan bogʻliq xarajatlar esa sotish 

xarajatlariga kiritiladi. Shuning uchun zaxiralarni tayyorlov-saqlash xarajatlari 

uchun ham alohida schyot ajratish va bu xarajatlarni ham xarid tannarxi va 

tayyorlov-saqlash xarajatlari tarkibida hisobga olish maqsadga muvofiq.  

Zaxiralarni tayyorlov-saqlash xarajatlariga quyidagi xarajatlarni kiritish 

mumkin.  

1. Omborda zaxiralarni saqlash uchun isitish, havolantirish, yoritish, boshqa 

elektr-enyergiya hamda ombor vositalarining amortizatsiya xarajatlar; 

2. Materiallarni qayta ishlash boʻyicha qoʻshimcha xarajatlar; 

3. Zaxiralar bilan bogʻliq soliqlar; 

4. Zaxiralar sugʻurta boʻyicha qoʻshimcha xarajatlar; 

Yuqorida har bir tannarxi elementiga korxonalar hisob siyosatida quyidagi 

ishchi schotlarni ochishni taklif etamiz (6.4-jadval).                                                           

6.4-jadval 

1700 “Xarid va tayyorlov-saqlash jarayoni tannarxi elementlari”ni   

shakllantirish uchun moʻljallangan ishchi schotlar va ularning mazmuni 

T

r 

Schyotning kodi Mazmuni 

1 1710 “Xarid 

narxidagi summasi” 

Ushbu schyot zaxiralarning xarid narxini qayd qilib boradi. Ushbu 

schyot tranzit schyot hisoblanadi. Unda qoldiq boʻlmaydi. 
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Schyotning debetida xarid qilingan zaxiralarning xarid narxidagi 

summasi aks ettiriladi. Har bir xarid turi boʻyicha xarid summasi 

schyotda alohida qayd qilinadi.  Schyotning kreditida xaridlar 

tannarxiga oʻtkazilgan summa qayd qilinadi. Debetida aks ettirilgan 

summa kreditida aks ettirilgan summaga teng boʻladi 

2 1720 “Xarid 

chegirmasi”  

Ushbu schyot ta'minotchilar tomonidan taqdim etilgan xarid 

chegirmasini aks ettiradi. Schyotning kreditida ta'minotchilar 

tomonidan taqdim etilgan chegirmalar, debetida esa zaxiralar 

tannarxiga oʻtkazilgan chegirmalar summasi qayd qilinadi  

3 1730 “Xaridlar 

qaytarilishi va 

narxidan tushishlar” 

Ta'minotchilarga buyurtmada yoki shartnomada koʻrsatilmagan 

zaxiralar yuborilganda yoki ularning sifati past boʻlganda va boshqa 

asosli sabablar bilan qaytarilgandagi zaxiralar hamda zaxiralarning 

umumiy summasidan tushishlar summalarini aks ettiradi. Ushbu 

schyotning kreditida ta'minotchilarga qaytarilgan zaxiralar yoziladi. 

Schyotning debetida esa xarid va tayyorlov-saqlash tannarxi 

schyotiga oʻtkazilgan zaxirlaraning qaytarilishi yoki narxidan 

tushishlari aks ettiriladi 

4 1740 “Xarid bojxona 

boji va yigʻimlari”  

Zaxiralarni chet eldan xarid qilish jarayonida bojxona 

qonunchiligiga muvofiq toʻlanadigan bojxona boji va yigʻimlari 

summalarini aks ettiradi. Ushbu schyotning debetida hisoblangan 

bojxona boji summasi, kreditida esa xarid va tayyorlov-saqlash 

tannarxiga oʻtkazilgan bojxona boji va yigʻimlari summalari aks 

ettiriladi  

5 1750 “Xarid 

transport hamda 

ortish- tushirish 

xarajatlari”  

Zaxiralarni xarid qilish jarayonida transport xarajatlari,  ortish-

tushirish xarajatlari summalarini aks ettiradi. Ushbu schyotning 

debetida xarid jarayonida transport hamda ortish-tushirish 

xarajatlarining summalari, kredit qismida esa xarid va tayyorlov-

saqlash tannarxi schyotiga oʻtkazilgan transport hamda ortish-

tushirish xarajatlari aks ettiriladi.  

6 1760 “Xarid boshqa 

xarajatlar” 

Xarid bilan bogʻliq boshqa xarajatlar, jumladan deklarasiya 

xarajatlari, vaqtinchalik omborlarda saqlash xarajatlari, 

sertifikatlashtirish xarajatlari summasini aks ettiradi. Ushbu 

schyotning debetida barcha boshqa xarajatlar summalari, kreditida 

esa zaxiralarning xarid va tayyorlov-saqlash tannarxiga oʻtkazilgan 
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boshqa xarajatlar qayd qilinadi 

7 1770 “Zaxiralarni 

ishlab chiqarishga 

tayyorlov-saqlash 

xarajatlari”  

Zaxiralarni ishlab chiqarishga tayyorlash, qisman qayta ishlash, 

saqlash, sinab koʻrish xarajatlari summalarini hisobga oladi. Ushbu 

schyotning debetida ushbu toifadagi xarajatlar summalari aks 

ettirilsa, kreditida zaxiralarning xarid va tayyorlov-saqlash 

tannarxiga oʻtkazilgan summa qayd qilinadi 

Yuqoridagi schotlar zaxiralarni xarid va tayyorlov-saqlash tannarxi bilan 

bogʻliq  bevosita har bir elementlari boʻyicha shakllantirishga xizmat qiladi. Ushbu 

elementlarning barchasini bitta schyotda, masalan 1700 “Zaxiralar xaridi va 

tayyorlov-saqlash tannarxi elementlari” schyotida hisobga olsa boʻlmaydimi? 

degan savol tugʻilishi tabiiy. Zaxiralarning xarid tannarxi boʻyicha bitta schyotdan 

foydalanilsa, ushbu schyot faqat umumiy zaxiralar xaridi va tayyorlov-saqlash 

tannarxi toʻgʻrisida umumiy axborotni beradi. Tannarxning har bir elementi 

boʻyicha axborotlarni toʻplash imkoniyati boʻlmaydi. Boshqaruv maqsadlari, 

jumladan zaxiralar tannarxi ustidan nazoratni oʻrnatish, buyurtmalarning optimal 

miqdorini belgilash, zaxiralarni normativini ishlab chiqish uchun zaxiralarning 

xarid tannarxining har bir elementi boʻyicha axborotlar talab etiladi. Shu maqsadda 

yuqorida koʻrsatilgan tartibda har bir tannarx elementi boʻyicha schotlarni ochish, 

yuritish va zarur axborotlarni uzatish oʻta muhim ahamiyat kasb etadi.  
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